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정읍북초등학교



정읍북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 1,403,618,000

2020학년도 정읍북초등학교회계 제2회 추가경정 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각  1,400,379,000원"을 "세입.세출 각각 1,403,618,000원"으로 한다.

1박성용 2021년 03월 08일 15시 07분 16초 전라북도교육청 정읍북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 정읍북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,403,618 1,400,379 3,239 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 37,580 2.6

학생복지/교육격차 해소 0 377,731 26.9

기본적 교육활동 270 237,578 16.9

선택적 교육활동 2,969 252,587 17.9

교육활동 지원 0 178,042 12.6

학교 일반운영 0 223,851 15.9

학교시설 확충 0 96,073 6.8

학교 재무활동 0 176 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,239 1,285,113 91.5

자체수입 학부모부담수입 0 87,917 6.2

자체수입 행정활동수입 0 3,418 0.2

기타수입 전년도이월금 0 27,170 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,285,113 1,281,874 3,239

1.지방교육자치단체이전수입 1,285,113 1,281,874 3,239

1.교육비특별회계전입금수입 1,285,113 1,281,874 3,239

1.교육비특별회계전입금 1,285,113 1,281,874 3,239

1.학교운영비전입금 379,560 379,560 0

2.목적사업비전입금 677,050 673,811 3,239
(성립전_5추)영어회화전문강사 인건비 : 

10,000원 * 1교 =
10,000

(성립전_5추)영어회화전문강사 급식비 : 

20,000원 * 1교 =
20,000

(성립전_5추)영어회화전문강사 인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_5추)영어회화전문강사 인건비 : 

20,000원 * 1교 =
20,000

(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 : 426,000원 *

 1교 =
426,000

(성립전_5추)방과후행정 실무사 급식비 및 명

절휴가비 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 : 2,423,000원

 * 1교 =
2,423,000

(성립전_5추)스포츠강사 인건비 인상분 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

3.급식비지원금 122,047 122,047 0

4.방과후학교활동비지원금 56,549 56,549 0

5.돌봄활동운영비지원금 36,348 36,348 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 13,262 13,262 0

8.기타학부모부담지원금 297 297 0

2.자체수입 91,335 91,335 0

1.학부모부담수입 87,917 87,917 0

1.수익자부담수입 87,917 87,917 0

1.급식비 26,140 26,140 0

1.급식비 22,580 22,580 0

2.우유급식비 3,560 3,560 0

2.방과후학교활동비 56,174 56,174 0

1.방과후학교활동비 56,174 56,174 0

3.현장체험학습비 158 158 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 158 158 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

5.돌봄활동운영비 1,845 1,845 0

1.돌봄활동운영비 1,845 1,845 0

2.행정활동수입 3,418 3,418 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,318 3,318 0

1.이자수입 2,346 2,346 0

1.이자수입 2,346 2,346 0

2.기타행정활동수입 972 972 0

1.기타행정활동수입 972 972 0

3.기타수입 27,170 27,170 0

1.전년도이월금 27,170 27,170 0

1.순세계잉여금 27,170 27,170 0

1.순세계잉여금 27,170 27,170 0

1.순세계잉여금 27,170 27,170 0

세입합계 1,403,618 1,400,379 3,239
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,580 37,580 0

1.기타 교직원보수 34,430 34,430 0

1.교직원대체인건비 34,430 34,430 0

1.[초]기간제교원인건비 2,314 2,314 0

1.기간제교원인건비 2,314 2,314 0

2.[유]유치원 시간제기간제 인건비 32,116 32,116 0

1.기간제교원인건비 29,670 29,670 0

2.기간제교원법정부담금 2,446 2,446 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,150 3,150 0

1.교직원연수 3,150 3,150 0

1.[초]직무연수 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.[초]자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 377,731 377,731 0

1.급식 관리 182,422 182,422 0

1.학교급식운영 182,422 182,422 0

1.[초]조리원인건비 405 405 0

1.무기계약직원인건비 405 405 0

2.[초]급식재료구입비 151,729 151,729 0

1.급식용식재료비 151,729 151,729 0

3.[초]우유급식비 3,560 3,560 0

1.우유대금 3,560 3,560 0

4.[초]급식운영비 22,464 22,464 0

1.일반수용비 18,161 18,161 0

2.연료비 4,303 4,303 0

3.교육운영비 0 0 0

5.[초]급식기구확충비 3,780 3,780 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,780 3,780 0

6.[초]대체인건비 484 484 0

1.기간제직원인건비 484 484 0

2.보건관리 34,445 34,445 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,115 18,115 0

1.[초]학생건강검사 403 403 0

1.학생복지비 403 403 0

2.[초]보건실운영 3,625 3,625 0

1.일반수용비 765 765 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 2,060 2,060 0

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]신종코로나바이러스감염증대비긴급예산1,546 1,546 0

1.교육운영비 1,546 1,546 0

4.[유]신종코로나바이러스감염대비긴급예산(유)140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

5.[국고][초]흡연예방, 금연실천 운영2,040 2,040 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

6.[초]코로나19대비방역지원(초) 7,037 7,037 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 7,037 7,037 0

7.[유]코로나19대비방역지원(유) 3,324 3,324 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,324 1,324 0

2.학교환경위생관리 16,330 16,330 0

1.[초]먹는물관리 5,450 5,450 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.학생복지 160,864 160,864 0

1.교육복지우선 42,100 42,100 0

1.[초]도담아이 내적힘찾기 15,703 15,703 0

1.운영수당 3,880 3,880 0

2.교육운영비 11,823 11,823 0

2.[초]도담아이 행복충전하기 7,752 7,752 0

1.운영수당 3,192 3,192 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

3.[초]도담아이 생각비전키우기 3,742 3,742 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 342 342 0

4.[초]보금자리 사랑나눔교육공동체 1,580 1,580 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 960 960 0

5.[초]도담보금자리즐거운학교 12,482 12,482 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0

2.일반수용비 10,000 10,000 0

3.운영수당 324 324 0

4.여비 640 640 0

5.교육운영비 1,028 1,028 0

6.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]도담아이 희망찾기 841 841 0

1.운영수당 578 578 0

2.교육운영비 263 263 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]학생복지운영 118,764 118,764 0

1.[초]졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학생교과서구입 28,164 28,164 0

1.교육운영비 28,164 28,164 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 87,000 87,000 0

1.학생복지비 87,000 87,000 0

3.기본적 교육활동 237,578 237,308 270

1.교과 활동 154,133 153,863 270

1.교과활동지원 25,806 25,806 0

1.[초]학습준비물구입 13,230 13,230 0

1.학습준비물 13,230 13,230 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 576 576 0

1.운영수당 576 576 0

4.[초]수업공개의날운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]기초학력교실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,300 7,300 0

2.교육운영비 2,310 2,310 0

3.학생복지비 290 290 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학교과활동 5,746 5,746 0

1.[초]교과운영(과학) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]교과운영(실과) 1,746 1,746 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,746 1,746 0

3.[국고]체육교과활동 33,784 33,664 120

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제직원인건비 28,092 27,972 120 (성립전_5추)급식비 : 20,000원*1명= 20,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.외국어교과활동 47,597 47,447 150

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]영어교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]영어회화전문강사인건비 39,597 39,447 150

1.기간제교원인건비 35,784 35,634 150 (성립전_5추)급식비 : 20,000원*1명= 20,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_5추)연차수당 : 10,000원*1명= 10,000

(성립전_5추)퇴직금 : 20,000원*1명= 20,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,313 3,313 0

4.[초]영어독서동아리운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지비 450 450 0

3.도서구입비 1,300 1,300 0

5.[초]토요영어캠프운영 5,000 5,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.학생복지비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,076 5,076 0

1.[초]교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.학습준비물 360 360 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]특수교육대상자통학비지원 297 297 0

1.교육운영비 297 297 0

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,429 1,429 0

1.교육운영비 1,429 1,429 0

6.유치원교과활동 36,124 36,124 0

1.[초]교과운영 3,236 3,236 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,786 2,786 0

4.학생복지비 150 150 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0

3.[초]유치원학사운영 2,772 2,772 0

1.일반수용비 915 915 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,857 1,857 0

4.[초]자율활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]현장체험학습활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

6.[초]방과후과정운영 6,536 6,536 0

1.운영수당 5,750 5,750 0

2.교육운영비 786 786 0

7.[유]통학택시지원 6,738 6,738 0

1.교육운영비 6,738 6,738 0

8.[유]유아학비지원 13,262 13,262 0

1.교육운영비 13,262 13,262 0

9.[유]긴급돌봄중식지원 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.창의적 체험활동 83,445 83,445 0

1.자율활동 80,247 80,247 0

1.[초]학생회활동지원 2,739 2,739 0

1.학생복지비 2,739 2,739 0

2.[초]학급교육활동경비 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]창의적체험활동 1,344 1,344 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

5.[초]프로젝트수업운영비(학교구성원 참여 예산)4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

6.[초]특색교육활동경비 535 535 0

1.교육운영비 535 535 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]한마음체육대회 2,726 2,726 0

1.교육운영비 2,726 2,726 0

8.[초]한마음축제 1,548 1,548 0

1.교육운영비 1,548 1,548 0

2.일반업무추진비 0 0 0

9.[초]과학의날행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.[초]학생동아리활동 2,996 2,996 0

1.학생복지비 2,996 2,996 0

11.[초]숲체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

12.[초]전래놀이 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

13.[초]교육연극 1,912 1,912 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 760 760 0

14.[초]학교자율선택과제운영 8,461 8,461 0

1.교육운영비 7,761 7,761 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

15.[초]정읍지역연계특색프로그램 18,900 18,900 0

1.운영수당 5,728 5,728 0

2.교육운영비 13,172 13,172 0

16.[초]행복한삶 배움 프로젝트 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

17.[초]혁신학년운영 15,200 15,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.목적사업업무추진비 1,290 1,290 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 3,740 3,740 0

18.[초]학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 1,372 1,372 0

19.[초]학교스포츠클럽활동비 4,796 4,796 0

1.교육운영비 3,866 3,866 0

2.학생복지비 930 930 0

20.[초]핸드볼체육인재양성훈련비 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 158 158 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 0 0 0

2.[초]수련활동 64 64 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 64 64 0

3.[초]현장학습 94 94 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 94 94 0

3.봉사활동 2,048 2,048 0

1.[초]청소용품 2,048 2,048 0

1.일반수용비 2,048 2,048 0

4.진로활동 992 992 0

1.[초]학생심리검사 992 992 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 592 592 0
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예산액
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증감
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4.선택적 교육활동 252,587 249,618 2,969

1.방과후학교 운영 206,985 204,016 2,969

1.방과후학교운영 128,735 128,615 120

1.[초]교과프로그램 20,369 20,369 0

1.운영수당 16,757 16,757 0

2.교육운영비 3,612 3,612 0

2.[초]특기적성교육 43,705 43,705 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 27,898 27,898 0

3.전기요금 3,300 3,300 0

4.교육운영비 10,307 10,307 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 14,162 14,042 120

1.무기계약직원인건비 13,102 12,982 120
(성립전_5추)방과후실무사 급식비 : 

20,000원*1회=
20,000

(성립전_5추)방과후실무사 명절휴가비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,060 1,060 0

4.[초]자유수강권 31,449 31,449 0

1.운영수당 24,295 24,295 0

2.교육운영비 7,154 7,154 0

5.[초]방역활동강화사업비 19,050 19,050 0

1.운영수당 17,450 17,450 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.돌봄교실운영 76,290 73,441 2,849

1.[초]돌봄교실운영 35,357 35,357 0

1.운영수당 4,288 4,288 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 27,069 27,069 0
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2.[초]돌봄전담사운영 40,933 38,084 2,849

1.무기계약직원인건비 38,232 35,383 2,849 (성립전_5추)급식비 : 283,000원*1회= 283,000

(성립전_5추)근속수당 : 35,000원*1명= 35,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_5추)퇴직금 : 426,000원*1회= 426,000

(성립전_5추)연장근로수당 : 1,905,000원

*1명=
1,905,000

2.기간제직원인건비 50 50 0

3.무기계약직원법정부담금 2,651 2,651 0

3.유치원방과후학교운영 1,960 1,960 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.[유]방역활동강화사업비(유치원) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 21,702 21,702 0

1.독서활동운영 21,702 21,702 0

1.[초]도서구입 10,933 10,933 0

1.교육운영비 393 393 0

2.도서구입비 10,540 10,540 0

2.[초]도서관운영 10,769 10,769 0

1.교육운영비 2,897 2,897 0

2.도서구입비 7,872 7,872 0

3.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.[초]육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 23,500 23,500 0

1.다문화교육운영 23,500 23,500 0

1.[초]찾아가는한국어교실 10,500 10,500 0
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,304 10,304 0

2.교육운영비 196 196 0

2.[초]다문화정책학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 5,352 5,352 0

3.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 2,528 2,528 0

5.교육활동 지원 178,042 178,042 0

1.교무업무 운영 9,537 9,537 0

1.교무학사운영 9,537 9,537 0

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교무학사운영 1,276 1,276 0

1.일반수용비 1,276 1,276 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 4,801 4,801 0

1.일반수용비 4,801 4,801 0

6.[초]교육과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0
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8.[초]맞춤형컨설팅 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

10.[초]배움과성장의날 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

11.[초]학년별교육운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 18,661 18,661 0

1.학생생활상담지도 7,723 7,723 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,940 6,940 0

1.운영수당 6,940 6,940 0

2.[초]상담실운영비 783 783 0

1.교육운영비 494 494 0

2.학생복지비 289 289 0

2.학교폭력예방 8,288 8,288 0

1.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.[초]CCTV설치운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0
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3.학생안전교육 2,650 2,650 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학부모안전도우미지원 2,650 2,650 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

3.학습지원실 운영 44,554 44,554 0

1.[국고]정보화실운영 44,554 44,554 0

1.[초]학교정보화지원 19,054 19,054 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.교육운영비 8,297 8,297 0

3.시설비 4,143 4,143 0

4.비품구입비 5,044 5,044 0

5.기타자산취득비 0 0 0

2.[초]SW교육선도학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 2,836 2,836 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 5,023 5,023 0

5.목적사업업무추진비 421 421 0

6.비품구입비 4,720 4,720 0

7.도서구입비 0 0 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축 12,500 12,500 0

1.시설비 12,500 12,500 0

4.교육여건 개선 105,290 105,290 0

1.교육환경개선 105,290 105,290 0

1.[초]교실환경개선 33,109 33,109 0

1.비품구입비 33,109 33,109 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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2.[초]학생상담실리모델링 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]학생회실설치 10,663 10,663 0

1.일반수용비 2,363 2,363 0

2.비품구입비 8,300 8,300 0

4.[초]청소원휴게실 1,039 1,039 0

1.비품구입비 1,039 1,039 0

5.[초]수학학습환경조성 20,479 20,479 0

1.일반수용비 8,175 8,175 0

2.비품구입비 12,304 12,304 0

6.[초]영역단위학교공간혁신 18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,133 9,133 0

2.교육운영비 7,659 7,659 0

3.목적사업업무추진비 1,208 1,208 0

7.[초]행정실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

8.[초]교장실환경개선 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 223,851 223,851 0

1.학교기관 운영 62,611 62,611 0

1.부서기본운영 39,977 39,977 0

1.[초]교장실운영 10,494 10,494 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 1,420 1,420 0

3.일반업무추진비 5,750 5,750 0

박성용 2021년 03월 08일 15시 09분 05초 15 전라북도교육청 정읍북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 12,953 12,953 0

1.일반수용비 5,883 5,883 0

2.기타공공요금 940 940 0

3.여비 1,850 1,850 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무실운영 16,530 16,530 0

1.일반수용비 11,230 11,230 0

2.여비 5,100 5,100 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 22,634 22,634 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,467 5,467 0

1.일반수용비 80 80 0

2.전기요금 4,067 4,067 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 920 920 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

3.[초]유치원운영 13,727 13,727 0

1.일반수용비 4,854 4,854 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 180 180 0

4.비품구입비 8,393 8,393 0

2.시설 장비 유지 158,100 158,100 0

1.학교시설장비유지 158,100 158,100 0
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1.[초]공공요금및제세공과금 33,801 33,801 0

1.전기요금 20,650 20,650 0

2.상하수도료 6,130 6,130 0

3.기타공공요금 7,021 7,021 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 8,829 8,829 0

1.일반수용비 8,829 8,829 0

4.[초]시설일반관리 54,525 54,525 0

1.일반수용비 50,808 50,808 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 3,117 3,117 0

5.[초]화장실관리 1,424 1,424 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

6.[초]체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

8.[초]어린이놀이시설 안전관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

9.[초]시설관리원 인건비 30,084 30,084 0

1.무기계약직원인건비 27,549 27,549 0

2.무기계약직원법정부담금 2,535 2,535 0

10.[초]청소원 인건비 23,907 23,907 0

1.무기계약직원인건비 21,617 21,617 0

2.무기계약직원법정부담금 2,290 2,290 0

3.학교운영 협력 3,140 3,140 0
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1.학교운영위원회운영 1,640 1,640 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,640 1,640 0

1.여비 440 440 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 940 940 0

2.운영수당 360 360 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모난타동아리운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교시설 확충 96,073 96,073 0

1.시설확충 및 개선 96,073 96,073 0

1.시설확충및개선 96,073 96,073 0

1.[초]조경공사 96,073 96,073 0

1.시설비 96,073 96,073 0

8.학교 재무활동 176 176 0

1.반환금 176 176 0

1.반환금 176 176 0

1.[초]반환금 176 176 0

1.반환금 176 176 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,403,618 1,400,379 3,239
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